
 

Página 1 de 9 

Resolución VRVM Nº 074/2024 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORÍA DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO Nº074/2024 
 

APRUÉBENSE LOS PROYECTOS DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO CON 

FINANCIAMIENTO INSTITUCIONAL DEL FONDO ANUAL 2024. 

VISTO: 

a) Las disposiciones establecidas en los estatutos y demás cuerpos normativos de la Universidad, 

en especial el Reglamento Orgánico aprobado por Resolución de Rectoría Nº228/2023. 

b) La Resolución de Rectoría Nº096/2021 que Actualiza la Política de Vinculación con el Medio y 

la Resolución de Rectoría N°155/2022, que Actualiza la Política de Responsabilidad Social 

Universitaria y Cambia Denominación a Política de Sostenibilidad y Responsabilidad Social 

Universitaria;  

c) Las disposiciones establecidas en la Resolución de Rectoría Nº021/2022 que Actualiza el 

Reglamento del Fondo Anual de Vinculación con el Medio de la Universidad Autónoma de 

Chile; 

d) Las bases del concurso Fondo Anual 2024 de la Vicerrectoría de Vinculación con el Medio; y 

e) Las atribuciones propias de mi cargo. 

CONSIDERANDO: 

a) Que existe el otorgamiento de fondos institucionales para proyectos de vinculación con el medio 

como un mecanismo de aseguramiento de la calidad del área misional. 

b) Que existe la necesidad de fortalecer los criterios de bidireccionalidad y co-creación en las 

iniciativas de Vinculación con el Medio. 

c) Que el Fondo Anual busca el resguardo de la transparencia, calidad, pertinencia y coherencia de 

las iniciativas que se desarrollan con los principios de la Vinculación con el Medio de la 

Universidad. 

RESUELVO 

1. Apruébense y adjudíquese los proyectos de vinculación con el medio a través del Fondo Anual 

con financiamiento institucional, previo proceso de evaluación disciplinar, territorial y técnica, 

así como de selección. 

2. Los recursos asignados serán entregados una vez que la Vicerrectoría de Administración y 

Finanzas verifique que el responsable de la iniciativa no tiene rendiciones pendientes. 

 

Regístrese y archívese. 

Temuco, 09 de abril de 2024. 

                                                     
MARÍA ELIANA ROJAS SAN MARTIN  

Vicerrectora de Vinculación con el Medio 

                                                                                                                               
JAIME RIBERA NEUMANN 

Secretario General 
MRS/JRN/MTG/HSJ/kfa. 

Distribución: 

Rectoría 

Secretario General y Prosecretarias de Sede 

Vicerrectorías Corporativas  

Direcciones Generales 

Vicerrectorías de Sede 

Dirección de Presupuesto 

Directores de Vinculación con el Medio de Sedes 

 



 

Página 2 de 9 

Resolución VRVM Nº 074/2024 

EVALUACIÓN Y APROBACIÓN 

DE PROYECTOS VINCULACIÓN CON EL MEDIO 

FONDO ANUAL 2024 
 

I. Proceso de Evaluación 
 

Los proyectos de vinculación con el medio presentados al Fondo Anual corresponden a iniciativas 

que promueven el área misional institucional, acercando el medio externo con las necesidades de la 

comunidad interna. Considera los criterios y estrategias que plantea la Comisión Nacional de 

Acreditación, así como los lineamientos estratégicos del Plan de Desarrollo estratégico de 

institucional de la Universidad Autónoma y la Política de Vinculación con el Medio.  

La evaluación se realizó primero a través de un comité con pertinencia disciplinar a cargo de los 

decanatos, luego de uno territorial a cargo de cada Vicerrectoría de sede, y una evaluación final por 

el Comité de Técnico de la Vicerrectoría de Vinculación con el Medio compuesto por representantes 

de las Direcciones de Vinculación con el Medio en sede, de la Dirección Corporativa de Vinculación 

con el Medio, de las Vicerrectorías Académica y de Aseguramiento de la Calidad, así como de 

académicos investigadores según pertinencia de las iniciativas. 

Estas evaluaciones fueron realizadas considerando los criterios definidos en las bases del fondo anual 

2024 de Vinculación con el Medio.  

Resultados 

Se presentaron un total de 269 postulaciones de las cuales 199 pasaron a la fase de evaluación técnica. 

De estos fue posible adjudicar y financiar 59 proyectos, en primera instancia para las tres sedes y siete 

facultades: 

FACULTAD SEDE APP ID 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

RESPONSABLE 

DEL PROYECTO 

PRESUPUESTO 

ASIGNADO 

ARQUITECTURA SANTIAGO 57420 
SEMBRANDO 

FUTURO 

YAELY BARRIOS 

RODRÍGUEZ 
 $     1.749.999  

ARQUITECTURA TALCA 70510 

APOYANDO AL 

PLAN DE 

ACCESIBILIDAD 

MUNICIPAL EN 

TALCA 

KAREN POEHLS Y 

MANUEL DEL 

CAMPO 

 $     1.150.000  

ARQUITECTURA TEMUCO 67241 

DOCUMENTANDO 

EL PATRIMONIO 

FERROVIARIO EN 

MADERA DE LA 

ARAUCANÍA 

CARLOS GARCÍA 

RESKE 
 $     1.996.585  

 

 

FACULTAD SEDE APP ID 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

RESPONSABLE 

DEL PROYECTO 

PRESUPUESTO 

ASIGNADO 

ARQUITECTURA TEMUCO 72177 

WORKSHOP RED 

PATAGONIA 

“EQUIPAMIENTOS 

DETONANTES PARA 

LA COMUNA DE 

QUELLÓN, 

DESARROLLO DE 

PROPUESTAS PARA 

EL MERCADO 

MUNICIPAL Y FERIA 

DE HORTALICERAS” 

GONZALO 

IGNACIO 

BARDEHLE REY 

 $     1.937.000  



 

Página 3 de 9 

Resolución VRVM Nº 074/2024 

DERECHO SANTIAGO 63549 

PROYECTO DE 

ASESORAMIENTO Y 

APOYO LEGAL A 

PEQUEÑOS MINEROS 

REGISTRADOS EN LA 

SOCIEDAD 

NACIONAL DE 

MINERÍA 

CONSTANZA 

ROJAS ARAVENA 
 $     1.500.000  

DERECHO SANTIAGO 63852 

CHARLAS 

PREVENTIVAS DE 

CONFLICTOS ENTRE 

VECINOS 

JORGE RÍOS  $     2.000.000  

DERECHO SANTIAGO 61612 

5º ENCUENTRO 

ANUAL DE REVISIÓN 

DE LAUDOS 

ARBITRALES DE 

INVERSIÓN 

ANDRÉS 

DELGADO 

CASTELEIRO 

 $     1.500.000  

DERECHO TALCA 34184 

OPERATIVO DE 

ATENCIÓN A LA 

COMUNIDAD DE 

LICANTÉN, EN 

MATERIAS DE 

REGULARIZACIÓN 

DE DOMINIO: 

“REGULAR PARA 

AVANZAR”. 

CARMEN 

GLORIA MUÑOZ 

PINCHEIRA 

 $         656.842  

EDUCACIÓN CORPORATIVO 70697 

TEJIENDO REDES 

LATINOAMERICANAS 

EN EDUCACIÓN 

RODRIGO 

FUENTEALBA 

JARA 

 $     2.000.000  

 

FACULTAD SEDE APP ID 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

RESPONSABLE 

DEL PROYECTO 

PRESUPUESTO 

ASIGNADO 

EDUCACIÓN SANTIAGO 71504 

"FORMACIÓN 

CIUDADANA DESDE 

EL ENFOQUE DE 

DERECHOS EN 

EDUCACIÓN 

PARVULARIA" 

NANCY LAGOS 

APABLAZA 
 $     1.760.001  

EDUCACIÓN SANTIAGO 26102 

II ENCUENTRO 

INTERUNIVERSITARIO 

DE INVESTIGACIÓN 

EN EDUCACIÓN 

FÍSICA. VERSIÓN (2) 

2024 

ALICIA 

CONTRERAS MU. 
 $     1.200.000  

EDUCACIÓN TALCA 71615 

“MURAL FLORISTAS 

DEL PERSA CREA, 

TALCA” 

FELIPE CARRIÓN 

ROJAS 
 $     1.337.500  

EDUCACIÓN TALCA 62889 

LITERA(TEX)TURA: 

RÉPLICAS DE 

MANUSCRITOS 

ANTIGUOS 

CHRISTIAN 

TRONCOSO 

CASTILLO 

 $     2.000.000  



 

Página 4 de 9 

Resolución VRVM Nº 074/2024 

EDUCACIÓN TEMUCO 28010 

EDUCACIÓN 

INCLUSIVA CON 

ESTUDIANTES 

MIGRANTES, 

CREACIÓN DE 

MATERIAL 

PEDAGÓGICO 

ACCESIBLE 

NATHALY VERA 

GAJARDO 
 $     2.000.000  

EDUCACIÓN TEMUCO 72776 

REDLES: RED 

LATINOAMERICANA 

ESTUDIANTIL PARA 

LA INVESTIGACIÓN 

EDUCATIVA EN 

CONTEXTO. 

JAIME BENITO 

JAIMES JEREZ 
 $     2.000.000  

 

FACULTAD SEDE APP ID 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

RESPONSABLE 

DEL PROYECTO 

PRESUPUESTO 

ASIGNADO 

FACSO CORPORATIVO 68449 

PROBIDAD, 

TRANSPARENCIA Y 

CONTROL, CLAVES 

PARA LA LUCHA 

CONTRA LA 

CORRUPCIÓN. 

ERIC LATORRE 

ALARCÓN 
 $         619.500  

FACSO SANTIAGO 12590 

LA CLÍNICA 

PUBLICITARIA 

GALERÍAS Y 

COMERCIOS DE 

ÑUÑOA 

FERNANDO 

ESPINOSA PAVEZ 

(DIRECTOR 

CARRERA 

PUBLICIDAD Y 

COMUNICACIÓN 

INTEGRAL). 

 $     1.600.000  

FACSO SANTIAGO 52179 

SEGUNDA VERSIÓN 

PROYECTO SIEMPRE 

ES UN BUEN 

MOMENTO: 

CONSTRUCCIÓN 

PROYECTOS DE VIDA 

CON PERSONAS 

MAYORES. 

KARINA ARIAS 

DÍAZ 
 $     1.191.000  

FACSO SANTIAGO 25416 

TERCER ENCUENTRO 

DE DIÁLOGO 

INTERGENERACIONAL 

ENTRE PERSONAS 

MAYORES Y JÓVENES 

UNIVERSITARIOS: 

ABORDAJE DE 

PROYECTOS DE VIDA. 

MARÍA ISABEL 

ZAVALA 
 $     2.000.000  

 

FACULTAD SEDE APP ID 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

RESPONSABLE 

DEL PROYECTO 

PRESUPUESTO 

ASIGNADO 

FACSO TALCA 46783 GOBERN-ARTE 2024 

MARCELO RICCI 

BÄUERLE / 

SECRETARIO DE 

ESTUDIO 

CARRERA 

ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA 

 $     2.000.000  



 

Página 5 de 9 

Resolución VRVM Nº 074/2024 

FACSO TEMUCO 73128 

LENGUAJE COMO 

PROMOTOR DEL 

BUEN TRATO 

KARLA IVONNE 

NEIRA FLORES 
 $     2.000.000  

FACSO TEMUCO 69122 

COMUNIDAD 

EDUCATIVA 

ACTIVA: 

DIAGNÓSTICO 

PARTICIPATIVO EN 

CUATRO (4) 

ESCUELAS 

MUNICIPALES DE 

TEMUCO PARA 

GENERAR UNA RED 

DE PROTECCIÓN 

SOCIAL. 

JUAN ANDRÉS 

CASTELLVÍ 

OYARCE 

 $     1.973.000  

FACSO TEMUCO 63654 CHECK 

SEBASTIÁN 

DURAN Y KARLA 

NEIRA 

 $     2.000.000  

 

 

FACULTAD SEDE APP ID 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

RESPONSABLE 

DEL PROYECTO 

PRESUPUESTO 

ASIGNADO 

FACSO TEMUCO 70896 ESCALA UA 
GERALDINE 

ITURRA 
 $         945.970  

FACSO TEMUCO 62854 

RED 

“CONECTEMOS”. 

RED 

COLABORATIVA 

DE PROMOCIÓN 

EN SALUD 

MENTAL Y 

PREVENCIÓN DEL 

RIESGO SUICIDA 

ADOLESCENTE. 

CARLA 

MARTÍNEZ 

GONZÁLEZ 

 $     1.850.000  

FAN SANTIAGO 38963 

EMPRENDEDORAS 

3.0 - SEDE 

SANTIAGO 

LUIS 

VALENZUELA 

LILLO 

 $     1.320.000  

FAN TALCA 46926 

OPERACIÓN 

RENTA 2024 Y 

ASESORÍA 

TRIBUTARIA 

(CONTINUIDAD) 

EDUARDO 

MONTECINOS 

TORRES 

 $     2.000.000  

FAN TALCA 35089 
EMPRENDEDORAS 

3.0 - SEDE TALCA 

JUAN PABLO 

ROMERO VALDÉS 
 $     1.553.750  

FAN TEMUCO 34755 
EMPRENDEDORAS 

3.0 

ENRIQUE 

SANCHEZ 

SLATER 

 $     1.585.000  

INGENIERÍA SANTIAGO 65934 

INGENIERÍA AL 

SERVICIO DE LA 

SALUD PARTE 2: 

INCORPORACIÓN 

DE APLICACIONES 

MÓVILES A 

PROTOTIPOS Y 

EXPANSIÓN A 

OTRAS ÁREAS DE 

LA SALUD 

VICENTE 

SALINAS 

BARRERA 

 $     2.000.000  

 

 



 

Página 6 de 9 

Resolución VRVM Nº 074/2024 

FACULTAD SEDE APP ID 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

RESPONSABLE 

DEL PROYECTO 

PRESUPUESTO 

ASIGNADO 

INGENIERÍA TEMUCO 46911 

QUINTO ENCUENTRO 

DE JÓVENES 

EMPRENDEDORES-

ENFOQUE MUJER 

EMPERADORA 

MANUEL 

CASTILLO K 
 $     1.800.000  

SALUD CORPORATIVO 31941 

VINCULACIÓN A 

TRAVÉS DE LAS 

ÓRTESIS CON LA 

POBLACIÓN 

JOAQUÍN 

LINEROS MARTA 

ROJAS 

 $     1.864.470  

SALUD SANTIAGO 63432 
CUIDANDO A 

QUIENES CUIDAD 

ROSA LIDIA 

RUBILAR 

MORALES 

 $     1.400.000  

SALUD SANTIAGO 63475 

ASESORAMIENTO EN 

EL MANEJO DE 

CONDUCTAS 

CONTEXTUALMENTE 

INADECUADAS EN 

NIÑOS Y NIÑAS 

NEURODIVERGENTES 

PARA PROFESORES Y 

FUNCIONARIOS DE 

CUATRO COLEGIOS 

DE LA COMUNA DE 

LA PINTANA 

JUAN FELIPE 

FLORES 

GONZÁLEZ 

 $     2.000.000  

SALUD SANTIAGO 69078 

CONFECCIÓN DE 

ORTESIS Y 

ADAPTACIONES 

PARA SEMEJANTES 

CON DISCAPACIDAD 

JORGE LÓPEZ 

TAMAYA Y 

DAVID DURAN 

HERNÁNDEZ 

 $     1.424.000  

SALUD SANTIAGO 63027 

APLICACIÓN DE TEST 

ADOS II EN 

ADOLESCENTES Y 

ADULTOS. 

FRANCO ARIEL 

CERÓN 

ESPINOZA 

 $     1.095.720  

FACULTAD SEDE APP ID 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

RESPONSABLE 

DEL PROYECTO 

PRESUPUESTO 

ASIGNADO 

SALUD SANTIAGO 70164 

COMPRENDIENDO LA 

BIOLOGÍA DEL CICLO 

VITAL DE LAS 

MUJERES. 

DIEGO ROJAS  $     1.740.000  

SALUD SANTIAGO 49543 

ABORDAJE 

FONOAUDIOLÓGICO 

INTEGRAL A NIÑOS Y 

NIÑAS DEL 

INSTITUTO DE 

HUMANIDADES LUIS 

CAMPINO 

JUAN FELIPE 

FLORES 

GONZÁLEZ 

 $     1.228.000  

SALUD SANTIAGO 67617 

SEGUNDA FERIA 

COMUNITARIA PARA 

LA PERSONA MAYOR 

CRISTIAN 

ENCINA ACOSTA 
 $     2.000.000  



 

Página 7 de 9 

Resolución VRVM Nº 074/2024 

SALUD SANTIAGO 70302 

"RENOVACIÓN 

CONVENIO DE 

ATENCIÓN PARA 

PERSONAS MAYORES 

EN  FUNDACIÓN LAS 

ROSAS; CERRANDO 

BRECHAS EN SALUD 

" 

DAVID 

RODRÍGUEZ 
 $     2.000.000  

SALUD TALCA 71375 

INTEGRANDO LA 

EVIDENCIA 

CIENTÍFICA EN EL 

CAMPO CLÍNICO 

PARA LAS MEJORES 

PRÁCTICAS Y 

CUIDADOS EN 

PERSONAS CON 

ACCESO 

VASCULARES. 

HONORIA 

FERNÁNDEZ 

PINO 

 $     1.497.750  

SALUD TALCA 71707 

CUIDADOS PARA LA 
PREVENCIÓN DE 
LESIONES POR PRESIÓN: 
DESDE LA EVIDENCIA 
CIENTÍFICA A LA 
PRÁCTICA CLÍNICA. 

ROMINA 
ALEJANDRA 
BIANCHI 
RODRÍGUEZ 

 $     1.497.750  

SALUD TALCA 26759 

ACUATERAPIA PARA 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 
PERTENECIENTES A LA 
COMUNA DE SAN 
CLEMENTE 

HÉCTOR LARA 
ARRIAGADA 

 $     1.454.096  

SALUD TALCA 69703 

"COMUNICACIÓN 
INCLUSIVA PARA 
MEJORAR EL ACCESO DE 
LAS PERSONAS DEL 
ESPECTRO AUTISTA EN 
LA COMUNA DE TALCA" 

DURLEY RUTH 
AMAYA MEDINA 

 $         771.320  

 

FACULTAD SEDE APP ID 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

RESPONSABLE 

DEL PROYECTO 

PRESUPUESTO 

ASIGNADO 

SALUD TALCA 71848 

“AMPLIANDO LA 

MIRADA DEL PARTO 

PERSONALIZADO” 

FELIPE 

ALEJANDRO 

VALENZUELA 

CORREA 

 $         985.000  

SALUD TALCA 73953 

AUTOMEDICACIÓN 

RESPONSABLE. UNA 

NECESIDAD SOCIAL. 

CLAUDIO PÉREZ 

MÉNDEZ 
 $         1.500.000  

SALUD TEMUCO 60870 

TALLER 

INTERDISCIPLINAR: 

ESTIMULACIÓN DE 

FUNCIONES 

MOTORAS Y 

COGNITIVAS EN 

PERSONAS CON 

ENFERMEDAD DE 

PARKINSON. 

FABIÁN 

ALBERTO 

ALARCÓN 

ILLESCA 

 $         536.000  



 

Página 8 de 9 

Resolución VRVM Nº 074/2024 

SALUD TEMUCO 25571 

PROYECTO DE 

VINCULACIÓN CON 

EL MEDIO TALLER 

DE ATENCIÓN 

TEMPRANA DESDE 

LA MIRADA 

PSICOMOTRIZ PARA 

BEBES DE 4 A 24 

MESES DEL JARDIN 

INFANTIL Y SALA 

CUNA NAZARETH, 

HOGAR DE CRISTO, 

TEMUCO 

CLAUDIA MEZA 

NARVÁEZ 
 $     1.995.000  

SALUD TEMUCO 61012 

RDI-UA 

RECREACIÓN Y 

DEPORTE 

INCLUSIVO UA 

YASNA 

MATURANA 

URRA 

 $     1.345.000  

SALUD TEMUCO 71570 

SALUD INTEGRAL 

BOMBEROS 

TEMUCO-CUIDANDO 

A QUIENES NOS 

CUIDAN, 2DA 

VERSION 

JAIME UBILLA  $     1.799.000  

SALUD TEMUCO 27353 

MANEJO Y 

PREVENCIÓN DE LA 

INCONTINENCIA 

URINARIA PARA 

MUJERES DE LA 

AGRUPACIÓN DE 

ADULTOS MAYORES 

TRIGALES DE 

TEMUCO. 

CLAUDIA 

MICHELE 

LACOSTE 

ABARZÚA 

 $         799.000  

SALUD TEMUCO 51190 

FORMACIÓN DE 

PROVEEDORES 

HEARTSAVER® 

(SALVACORAZONES) 

PARA FACULTAD DE 

EDUCACIÓN  SEDE 

TEMUCO. 2ª 

VERSIÓN 

SUSANA 

CISTERNA JOFRÉ 
 $     1.986.684  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 9 de 9 

Resolución VRVM Nº 074/2024 

FACULTAD SEDE APP ID 
NOMBRE DEL 

PROYECTO 

RESPONSABLE 

DEL PROYECTO 

PRESUPUESTO 

ASIGNADO 

SALUD TEMUCO 72684 

"SONRISAS PARA 

ESCUELAS 

RURALES DE 

CHOL CHOL" 

RODRIGO 

FERNÁNDEZ - 

GERALD STEGER 

 $     1.990.000  

VICERRECTORÍA 

DE SEDE 
CORPORATIVO 74517 

PROGRAMA 

NÚCLEO MENTOR 

POSTGRADO 

SERGIO URBINA 

SQUELLA 
 $     1.565.000  

VICERRECTORÍA 

DE SEDE 
TALCA 48614 

“MIRADAS 

AUTÓNOMAS A 

LOS AÑOS 

DORADOS: 

ESCRITURA 

ARGUMENTATIVA 

DE CIUDADANOS 

Y CIUDADANAS 

MAYORES" 

JULIA 

ENRIQUETA 

ARAYA 

MORALES 

 $     2.000.000  

VICERRECTORÍA 

DE SEDE 
TEMUCO 47486 

VITALIDAD 

INTEGRADA: 

CONECTANDO 

GENERACIONES A 

TRAVÉS DEL 

BIENESTAR EN 

CESFAM VILLA 

ALEGRE - PEDRO 

PASTOR ARAYA" 

SEBASTIÁN 

IGNACIO 

VALENZUELA 

ROSEL 

 $     1.738.512  

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-03T17:35:26-0400
	e-certchile
	Firma Digital OnLine


		2024-05-03T18:07:30-0400
	e-certchile
	Firma Digital OnLine




